
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000049

49

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2021 - UASG 530001 - MDR/SE/SAD/ADM.GER

Nº Processo: 59000.021055/2019-14.
Pregão Nº 19/2021. Contratante: MDR/SE/SAD/ADMINISTRACAO GERAL.
Contratado: 77.166.098/0001-86 - SIGMA DATASERV INFORMATICA S A. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação (TIC) para o atendimento das necessidades do Ministério do
Desenvolvimento Regional (MDR) de desenvolvimento e manutenção de soluções
informatizadas, de forma continuada, sob demanda, sendo presenciais e não presenciais,
medidos, quantificados e faturados em função de resultados verificáveis, solicitados por
meio de ordem de serviço (os) e executadas por meio de metodologia de desenvolvimento
de sistemas definida pelo MDR, de acordo com as especificações constantes no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor
Total: R$ 3.705.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 530001 - MDR/SE/SAD/ADM.GER

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 59000.003618/2019-92.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: MDR/SE/SAD/ADMINISTRACAO GERAL. Contratado:
08.247.960/0001-62 - REAL JG FACILITIES EIRELI. Objeto: Acréscimo do valor inicial
atualizado do contrato.. Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.317.800,76. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 5/2021-MDR

Processo número 59000.022168/2021-51. DOADOR: Ministério do Desenvolvimento
Regional - MDR, CNPJ: 03.353.358/0001-96, DONATÁRIO: MISSÃO INTERNACIONAL DE PAZ
-MIP, inscrito sob o CNPJ n° 04.704.628/0001-29. OBJETO: Doação de bens móveis
inservíveis. Processo: n. 59000.022168/2021-51. VALOR DE AQUISIÇÃO: R$322.653,26
(trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos),
VALOR LÍQUIDO: R$ 49.870,68 (quarenta e nove mil, oitocentos e setenta reais e sessenta
e oito centavos). SIGNATÁRIOS: Pelo Doador: ROMEU MENDES DO CARMO - Diretor de
Administração/Pelo Donatário: PRISCILIA DELAIR DOS SANTOS CARVALHO - Presidente da
Instituição. DATA DA ASSINATURA: 09/12/2021.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio Nº 875141/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE MARAU, CNPJ nº 87599122000124. Alteração
do valor de contrapartida do Município para R$ 106.100,00 (cento e seis mil e cem reais),
haja vista a adesão da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 24/2020, do item
102 que co. Valor Total: R$ 68.600,00, Valor de Contrapartida: R$ 68.600,00, Vigência:
11/01/2019 a 10/01/2022. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente:
SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: IURA KURTZ, CPF nº
802.135.290-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 898029/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE DOURADINA, CNPJ nº 15479751000100.
Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do convênio, mediante
aumento da contrapartida
municipal. Valor Total: R$ 81.233,00, Valor de Contrapartida: R$ 81.233,00, Vigência:
22/07/2020 a 22/01/2022. Data de Assinatura: 22/06/2020. Signatários: Concedente:
SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: JEAN SERGIO
CLAVISSO FOGACA, CPF nº 607.751.901-44.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2021 ao Convênio Nº 863042/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL D'OESTE, CNPJ nº
82821174000180. Readequação do Plano de Trabalho, com a redução e ampliação do valor
total do convênio, mediante aumento da contrapartida municipal. Valor Total: R$
513.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 513.000,00, Vigência: 19/01/2018 a 18/01/2022.
Data de Assinatura: 30/12/2017. Signatários: Concedente: SANDRA MARIA SANTOS
HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: WILSON TREVISAN, CPF nº 345.998.869-
04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000016/2021 ao Convênio Nº
769336/2012. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL ,
Unidade Gestora: 530023. Convenente: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO
REGIONAL-CAR, CNPJ nº 13221247000180. Prorrogação da vigência. Valor Total: R$
4.897.604,00, Valor de Contrapartida: R$ 622.550,00, Vigência: 30/10/2021 a 31/05/2022.
Data de Assinatura: 05/07/2012. Signatários: Concedente: SANDRA MARIA SANTOS
HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: WILSON JOSE VASCONCELOS DIAS, CPF nº
355.114.945-34.

AVISO DE ANULAÇÃO

A Secretária Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e
Urbano resolve tornar sem efeito a publicação do Extrato de Convênio nº
910872/2021. Processo nº 59000.012285/2021-15, celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela
Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, e o
Município de Içara/SC; DOU nº 232, Seção 3, de 10 de dezembro de 2021,
página 58; Assinatura: Sandra Maria Santos Holanda - Secretária CPF
027.935.264-60.

SANDRA MARIA SANTOS

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 920496/2021 - MDR

Processo nº 59000.024651/2021-71 Convenentes: A UNIÃO, pelo MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96 por meio da Secretaria
Nacional de Segurança Hídrica e o Munícipio de Macaíba, no Estado do Rio Grande do
Norte CNPJ/MF nº 08.234.148/0001-00. Objeto: Implantação de Sistemas de
Abastecimento Simplificados com Perfuração e Instalação de Poços Tubulares na Zona
Rural do município de Macaíba, no Estado do Rio Grande do Norte. DO VALOR E DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 3.010.000,00, conforme a seguinte classificação
orçamentária: R$ 3.000.000,00 à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da
Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021, UG 530013, Gestão 0001, no Programa de Trabalho
- 18.544.2221.14VI.0001, Natureza da Despesa: 44.40.42, Fonte: 0100, objeto da Nota de
Empenho: 2021NE000110 e R$ 10.000,00 relativos à contrapartida do CONVENENTE,
consignados na Lei Orçamentaria Municipal nº 2.165, de 25 de setembro de 2020. Este
convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo
CONCEDENTE, os documentos discriminados na CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONDIÇÃO
SUSPENSIVA, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira. Vigência: 48 (quarenta e
oito), meses, contados a partir da assinatura do instrumento. Data e Assinaturas:
16/12/2021. Sérgio Luiz Soares de Souza Costa - Secretário Nacional de Segurança Hídrica,
CPF nº 971.454.834-91 e Edivaldo Emidio da Silva Junior - Diretor Geral, CPF nº
069.861.604-96.

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 530013

Nº Processo: 59000025608202041 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 21/10/2021, .Entrega das Propostas: a partir de
21/10/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/12/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Execução das obras civis,
aquisições, montagens, comissionamento e pré-operação do Trecho III - Ramal do Salgado,
referente ao Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do
Nordeste Setentrional - PISF.

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 17/12/2021) 530013-00001-2021NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 443001 - COGEF/SAF/ANA

Nº Processo: 02501.003645/2021-11.
Inexigibilidade Nº 9/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO
BASICO. Contratado: EX4420503 - SONTEK - A XYLEM BRAND. Objeto: Prestação de serviços
de manutenção corretiva de medidores acústicos de vazão - RIVERSURVEYOR M9 e
PCMS2.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25, caput. Vigência: 15/12/2021 a
15/06/2024. Valor Total: R$ 1.700.000,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 443001 - COGEF/SAF/ANA

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 02501.002454/2019-18.
Concorrência. Nº 2/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO
BASICO. Contratado: 41.453.307/0001-25 - CONSORCIO FERMA-ENVEX - BACIA RIO
GRANDE. Objeto: Prorrogação da vigência contratual.. Vigência: 22/04/2021 a 22/03/2022.
Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 193002 - DNOCS _ ADM.CENTRAL

Nº Processo: 59400.003342/2020-73.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONT.AS SECAS.
Contratado: 03.983.776/0001-67 - RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a contratação dos serviços de consultoria para
elaboração do plano de segurança das barragens - psb´s armando ribeiro gonçalves,
curemas/mãe d´água e poço da cruz, a serem executadas nas condições estabelecidas no
projeto básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do
certame que deu origem a este instrumento contratual.
este termo de contrato vincula-se ao edital e seus anexos, identificado no preâmbulo
acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: IV.
Vigência: 16/12/2021 a 16/02/2023. Valor Total: R$ 1.363.584,02. Data de Assinatura:
16/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo Convênio 880949/2018. Processo 59800.000470/2018-38
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste -SUDECO, CNPJ
13.802.028/0001-94, e a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
SEAPA CNPJ 32.746.632/0001-95, com Interveniência do Estado De Goiás, CNPJ
01.409.580/0001-38. Objeto: alteração da Cláusula Quinta - Da Vigência, a fim de prorrogar
o seu prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, até 31/12/2022, a contar de
01/01/2022. Data e Assinaturas: 14/12/2021. Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF
323.213.251-00 Convenente: Tiago Freitas de Mendonça, CPF 800.882.011-04,
Interveniente: Ronaldo Ramos Caiado, CPF 264.720.587-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo Convênio 880949/2018Processo 59800.000470/2018-38
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste -SUDEC O,
CNPJ 13.802.028/0001-94, e a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - SEAPA CNPJ 32.746.632/0001-95, com Interveniência do
Estado
De Goiás, CNPJ 01.409.580/0001-38. Objeto: alteração da Cláusula Quinta - Da
Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias, até 31/12/2022, a contar de 01/01/2022. Data e Assinaturas:
14/12/2021. Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF 323.213.251-00
Convenente: Tiago Freitas de Mendonça, CPF 800.882.011-04, Interveniente:
Ronaldo Ramos Caiado, CPF 264.720.587-68.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
claudiana.silva
Realce

claudiana.silva
Realce

claudiana.silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:55:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




